na forma definida no subitem 2.5 deste edital. 

3 DA REMUNERAÇÃO 
3.1 A remuneração do professor substituto é fixada, proporcionalmente, em razão da hora-aula de efetivo trabalho prestado durante o 
mês, tendo como referência de cálculo o vencimento básico no valor de R$ 6.427,71 (seis mil, quatrocentos e vinte e sete reais e setenta 
e um centavos), previsto no padrão inicial da etapa III, da Carreira Magistério Público do Distrito Federal, conforme Leis Distritais n° 
5.105/2013, 7.109/2022, 7.253/2023 e suas alterações, acrescidas das gratificações elencadas abaixo, de acordo com os critérios